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M a r t a  J .  B ą k i e w i c z

Znad europejskiej rzeki do 
światowej metropolii.
Przyczynek do literackiej biografii Jochena Kleppera

W  roku 2017 przypada 75. rocznica śmier
ci Jochena Kleppera. Śmierci tragicznej, 
k tórą poprzedziło  życie pełne cierpień, 
prześladow ań i ambiwalentnych postaw. 
W spom niana rocznica jest okazją do za
prezentow ania polskiem u czytelnikowi 
sylwetki twórczej tego pisarza i drogi, 
jaką przebył znad europejskiej rzeki do 
światowej metropolii.

Na Śląsku, nad europejską 
rzeką

W raz z narodzinam i Jochena Kleppera 
w  Bytomiu O drzańskim  (daw. należący 
do Śląska Beuthen an der Oder) 22 marca 
1903 roku jako syna ewangelickiego pasto
ra, Georga Kleppera, rozpoczyna się śląski 
etap jego w ędrów ki życiowej. C horoby 
tow arzyszące Jochenowi we wczesnym  
dzieciństwie i wieku m łodzieńczym  p o 
wodowały, że nie uczęszczał do szkoły, 
ucząc się w  dom u i nie b io rąc  w  tym  
czasie rów nież udzia łu  w  bez tro sk im  
życiu rówieśników. Spowodowało to, że 
„natura m łodego Kleppera rozwijała się 
w kierunku osam otnienia i melancholii 
z chwilowymi skrajnie labilnými stanam i 
psychicznym i, co spowodowało, że już 
bardzo wcześnie oswojony był z m yśla
m i o sam obójstw ie i śm ierci”1. W  m ar
cu 1917 roku  Jochen rozpoczął naukę

w Ewangelicko-Humanistycznym G im na
zjum w Głogowie. W śród innych uczniów 
w yróżniał się nie tylko ubiorem , stylem 
bycia i zachowania, ale także sposobem  
spędzania czasu podczas przerw  m iędzy 
lekcjam i. Podczas gdy in n i uczniow ie 
wykorzystywali czas na zabawę, Jochen 
prowadził rozmowy z nauczycielami. Lata 
dzieciństwa i dorastania były naznaczone 
nie tylko pochodzeniem  z dom u ewan- 
gelickiego pastora; bardzo m ocny wpływ 
na kształtowanie się osobowości Kleppera 
m iała także „głęboka w spólnota ducho
wa z artystycznie uzdolnioną i wrażliwą 
matką pochodzenia katolickiego”2. Wpływ 
na  rozwój jego charak teru  i św iatopo
glądu m iał również jeden z nauczycieli, 
u  którego K lepper m ieszkał od  15 roku 
życia, k iedy  uczęszczał do g im nazjum  
w Głogowie, aż do matury. Ponadto dużą 
rolę w ukształtow aniu się jego sposobu 
życia odegrały  ciotka Louisa W eidlich 
(aktorka) i babcia (francuska księżna de 
R ohan)3. A tm osfera dom u rodzinnego  
ukształtow ała m łodego Kleppera, a k lu 
czową rolę w jego życiu odgryw ała p o 
stać ojca. „W szczególności typow y dla 
epoki wilhelminizmu konflikt syn-ojciec, 
k tó ry  w ynikał z nadm iernego  au to ry 
te tu  ojca, ukształtow ało życie m łodego 
Kleppera”4. Lothar Bluhm zwraca uwagę 
na fakt, że tego typu stosunki rodzinne, 
czyli autorytarny ojciec i zainteresowania



artystyczne m atki, były charakterystycz
nym  w yznacznikiem  klasycznej now o
czesności [Klassische M oderne], a jako 
przykłady podaje Thom asa i H einricha 
M anna, Georga Traki, Ernsta i Friedricha 
Georga Jiingera5.

Studia ewangelickie we 
Wrocławiu

Prawdziw a droga Jochena do sam o
dzielności rozpoczęła się wraz z podję
ciem studiów teologii protestanckiej w ba
w arskim  mieście Erlangen (1922/23) i we 
W rocławiu (od sem estru letniego 1923). 
Jego praw dziw ą pasją  była i pozostaje 
w tam tym  czasie praca twórcza. Osoby 
z najbliższego otoczenia szybko dostrze
gają jego „wrażliwość n a  świat”6. Życie 
towarzyskie i kontakty ze środowiskiem 
aktorów  oraz pierw sze literackie próby 
w okresie studiów  odciągają uwagę m ło
dego Kleppera od pracy licencjackiej na 
temat historii pietyzm u i zamiast ją pisać, 
poświęca się on pracy redaktora w  ew an
gelickim związku prasow ym  [Evangeli
sches Presseverband]. Ostatecznie wiosną 
1928 roku  porzuca zam iar ukończenia 
studiów7. Ten fakt przyczynił się pośred
nio do napiętych relacji z dom em  rodzin
nym 8. Jedyne kazanie wygłasza jeszcze 
w Bytomiu O drzańskim , gdy jego ojciec 
był już ciężko chory. We w spom nieniach 
znajom ych i p rzy jació ł zachow ała się 
pam ięć o m łodym  Klepperze jako m ęż
czyźnie ze szczególnym  upodoban iem  
do elegancji, k tóre spraw iało w rażenie 
w ręcz sztuczności. O dno tow ać należy 
również okoliczność, że bardzo m u za
leżało na posiadaniu własnego, możliwie 
w ytw ornie urządzonego  do m u 9. I taki 
udaje m u  się stw orzyć w  Berlinie, jak  
wynika z no ta tek  w  dzienniku. Sylwet
ka pisarza, obraz, jaki pozostawiają jego 
przyjaciele i znajom i, a z drugiej strony

zamiłowanie do wyszukanego wystroju 
w nętrz -  sprawiają wrażenie nierealności 
przestrzeni życiowej Kleppera, w  której 
zawierają się m .in. „biedermeierowskie 
przeżycie w nętrza (mieszkalnego), ewo- 
kujące nastroje, strzępy przyrody, idyllicz- 
ność pożycia z rodziną”10. Wyraźną cezurę 
w  życiu pryw atnym  K leppera stanow i 
spotkanie z Johanną Stein, starszą o 13 lat 
wdową. 28 m arca 1931 roku Jochen p o 
ślubia wybrankę serca, która m iała dwie 
córk i (Brigitte i R enate) z pierw szego 
małżeństwa. Jak stwierdza biograf Heinz 
Grosch, to wydarzenie było „ostatecznym 
uw oln ien iem  się od  przeszłości, k tó ra  
zrobiła z niego to, kim  był, i z pow odu 
k tórej c ierpiał nie do opisania: p o n ie 
waż droga, którą wybrał nie odpowiadała 
oczekiwaniom , które m u narzucono”11. 
M arzeniem  jego ojca było, aby Jochen 
został pastorem . O n jednak zdecydował 
inaczej i obrał drogę dziennikarza oraz 
pisarza. Jego pracy twórczej przyświecało 
głębokie przekonanie o misji kaznodziej
skiej, k tórą realizował za pośrednictw em  
pracy literackiej12.

W gląd  w  p row adzone przez niego 
w  la tach  1932-1942 dzienniki, w ydane 
pośm iertn ie  przez jego siostrę, H ilde
gard  K lepper, pt. Unter dem  Schatten  
deiner Flügel. Aus den Tagebüchern der 
Jahre 1932-1942 (1956) [W cieniu twoich 
skrzydeł] uwidacznia m entalną kondycję 
Kleppera, jego sposób myślenia i w raż
liwość. P ierw szy zapis datow any jest 
na dzień 29 m arca 1932 roku, a ostatn i 
w przeddzień popełnionego samobójstwa. 
Jego wpisy w dzienniku są dokum entem  
i świadectwem zniewolenia oraz prześla
dowań w III Rzeszy w latach nazistowskiej 
dyktatury. Są one od  „samego początlcu 
rozmową ze śmiercią. A raczej -  rozmową 
z Bogiem o śm ierci”13. Grażyna Barbara 
Szewczyk postrzega dzienniki K leppera 
jako „niezwykle dokładny i rzetelny d o 
k um en t uw idaczniający jego duchow ą



konstrukcję”14, a M arek  Z ybura w idzi 
w nich „rzadkie literackie świadectwo nie
wzruszonej wierności chrześcijańskiemu 
światopoglądowi i w ynikającym  z niego 
praktycznym  norm om  życiowym”15. H u
bert Orłowski poddaje wnikliwej analizie 
fragm enty dzienników  Kleppera, rekon
struując jego duchow ą postawę, głębo
ko zakorzen ioną w iarę i św iatopogląd 
chrześcijański, a także postrzeganie przez 
niego sytuacji polityczno-św iatopoglą- 
dowej w tam tych czasach16. W  dzienni
kach tych widzi tekst będący „w swoim 
rodzaju  w iwisekcją sam ośw iadom ości 
Kleppera, dokonywaną na bieżąco, suk
cesywnie, z absolutną szczerością wobec 
siebie samego”. W edług badacza stanowią 
one „wyjątkowy przyczynek do po zn a
n ia światopoglądowej am biwalencji in 
teligencji niemieckiej”17. Życie Kleppera 
było życiem „w sytuacji konfliktu między 
nadzieją i h istoryczną rzeczywistością, 
między żądaniami sumienia i bezsilnością 
serca, m iędzy sam ooskarżaniem  i pocie
chą w iary”18.

Klepper w światowej 
metropolii

Przeprowadzka rodziny Kleppera jesie- 
n ią  roku 1931 do Berlina wytycza kolejny 
etap jego biografii. Początkowo zam iesz
kuje w dzielnicy Berlina, Südende, przy 
ulicy O ehlertring 7. Na budynku widnieje 
tablica przypom inająca ten  fakt (fot. 1). 
Niedaleko pierwszego miejsca zamieszka
nia w Berlinie, przy ulicy Semritzkystraße, 
rozciąga się park  im. Jochena Kleppera 
[Jochen-K lepper-Park] z u p am ię tn ia 
jącym  kam ieniem  tuż na początku alei 
parkowej (fot. 2 i 3), utrw alający pam ięć 
o tym  wybitnym  pisarzu ze Śląska. Przez 
jego życie przewija się jak Leitmotiv sym 
bol nieosiągalnego, wiecznego domu. Dla 
swojej żony i jej córek próbuje k ilkakrot
nie stworzyć dom, ale z powodów prześla
dow ań fundam enty  tych starań są wciąż 
podkopyw ane19. W  do m u  w  dzieln icy  
Steglitz mieszkali trzy i pół roku, jest on 
jednak  nie ostatnim  miejscem, w  którym  
rodzina Klepperów poszukuje duchowego 
azylu. To mieszkanie napawało K leppe
ra  op tym izm em , zapiski w dzienn iku
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dauptwerk: »Der Vater.

(fot. 1) Tablica upamiętniająca, dom przy ul. Oehlertring 7 (Berlin-Steglitz)



(fot. 2 і 3) Park Jochena Kleppera przy Semritzkystraße wraz z kamieniem upamiętniającym

uwidaczniają, że cieszy go w idok baro 
kowego biurka, które przywiózł z rodzin
nego Bytomia Odrzańskiego, pełniącego 
symboliczną rolę łącznika ze śląską czę
ścią jego biografii i „m ałą ojczyzną” nad 
Odrą, kom oda barokow a i renesansowa 
szafa. W  dzienniku wyznaje, że elem en
tów  w yposażenia w nętrza  poszukiw ał 
wraz z żoną w sklepach z antykam i i na 
aukcjach. „Każdy dzień w naszym nowym 
mieszkaniu, każdy spacer przez dzielnicę 
willi na Südende były dla nas now ą n ie
spodzianką”20. W  innym miejscu dzienni
ków, 24 września 1935, tuż przed przepro
wadzką do nowego wymarzonego domu, 
znajdujemy notatkę: „W tym  mieszkaniu 
żyliśmy 3 i pół roku; od czterech lat j estem 
już w Berlinie -  i trzy razy przeżyliśmy

mm

w tym  mieszkaniu nagłe i całkowite za
łam anie mojej egzystencji”21.

Ważne miejsce zajmują w dom u Klep
pera biblioteka z m eblam i renesansowy
mi, obrazy o tematyce religijnej, westfal
ska szafa. „Jest napraw dę jak  refektarz 
i stara biblioteka; bardzo przejrzyście, bar
dzo poważnie, bez zbędnych dodatków, 
poza szlachetnym i rzeźbam i”22. Również 
gabinet jego i żony zajmuje szczególne 
miejsce w dom u. W  roku 1938 rodzina 
przeprowadza się do dom u w dzielnicy 
Nikolassee, przy Teutonenstraße 23. Gdy 
pisarz pierwszy raz zobaczył to miejsce, 
odnotował w dzienniku: „Tam, w Nikolas
see moglibyśmy się zadomowić. Nawet je
śli okolica jest gęsto zaludniona: wszędzie 
pozostawał ocalony ogród, a w ogrodzie
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(fot. 4 і 5) Tablica i kamienie upamiętniające przy domu na ulicy Teutonenstr. 23. (Berlin-Nikolassee)



las: spokojne jezioro; kościół na wzgórzu; 
zadbana h arm o n ia  tego miejsca”23. Na 
płocie dom u widnieje aktualnie tablica 
pam iątkow a (fot. 4), natom iast na chod
niku, w kostce brukowej, um iejscowione 
zostały mosiężne tabliczki [Stolpersteine] 
upam iętniające Jochena, Johannę i Re
natę Stein (fot. 5). W stępując w związek 
m ałżeński z Żydówką Johanną, Klepper 
zdaje sobie sprawę, że założenie rodziny 
będzie pow odem  szykan i u tru d n i m u 
w ykonyw anie zaw odu pisarza, będące
go dla niego w ażną wartością. O dm ow y 
angażu, które perm anentnie otrzym uje, 
pozw oliły m u  paradoksalnie ukończyć 
pracę nad  powieścią Kahn der fröhlichen  
Leute [Łódź radosnych ludzi]. Ten lite
racki debiut, okrzyknięty przez krytyków 
dziełem  lirycznym , w esołym  i bezpre
tensjonalnym 24, przypada na rok  1933. 
W  książce pisarz przedstawia życie miesz
kańców regionów nadodrzańskich. Akcja 
dzieje się na statku, na którym  znajduje 
się towarzystwo artystów. Jest to  jedyny 
tekst literacki, w  którym  autor sportre- 
tował krajobraz i ludzi ze swojej śląskiej 
ojczyzny. Ważnym okresem jego twórczej 
działa lności była trw ająca 3 lata praca 
n a d  jego najw yb itn ie jszym  dziełem , 
powieścią pt. D er Vater (1937) [Ojciec], 
w  której sięgnął do h isto rii P rus i b io 
grafii króla Fryderyka W ilhelm a I, ojca 
Fryderyka W ielkiego. W  powieści autor 
zm ierzył się z w łasną biografią, konflik
tem  ze swoim ojcem -pastorem . Powieści 
towarzyszyła, oprócz wielu pozytywnych 
recenzji, atmosfera sensacji wydawniczej, 
co wynikało z kilku powodów, które przy
tacza H ubert Orłowski, a zalicza do nich 
m.in. fakt, że utw ór afirmował „tradycje 
ojczyźniano-fryderycjańskie, był zatem na 
czasie (stąd tyle pozytywnych recenzji), 
z drugiej natom iast afirmował odm ienną 
aniżeli dotychczasow e odczytan ia p o 
stawy F ryderyka W ilhelm a I, postaw ę 
»wewnętrznego skupienia«, nabożności,

m odel człowieka rozum iejącego swą o d 
pow iedzialność jako król i ojciec. W il
helm  I bardziej jest przy tym  ojcem niźli 
królem”25. Powieść odczytywana była jako 
patriotyczny protest Kleppera, k tóry  tym  
u tw orem  w staw iał się -  jak  stw ierdza 
M arek Zybura -  za etyką chrześcijańską 
i cnotam i obywatelskimi stanow iącym i 
podstawę staropruskiego kodeksu. Tym 
sam ym  zalicza się K lepper do reprezen
tan tów  tzw. „w ew nętrznej em igracji”26 
w  III Rzeszy27. K siążka ta  uw idaczn ia  
sposób pojm ow ania historii i w ydarzeń 
historycznych. W  badaniach nad biografią 
i twórczością K leppera dostrzec m ożna 
„dwoistość postaw y pisarza, wynikającą 
z afirmowania przez niego dwu hierarchii 
wartości: protestanckiej i »pruskiej«“28, na 
którą zwracają uwagę badacze.

W  czasie, gdy jeszcze pracow ał nad  tą  
powieścią, pojawił się plan napisania ko 
lejnego u tw oru literackiego o Katharinie 
von Bora, której tytuł brzm iał Das Ewige 
Haus. W  utworze tym Klepper analizował 
kulturotw órczą rolę dom ów  pastorskich 
„poprzez odw ołanie się do statusu i roli 
dom u sam ego Lutra. Sytuacja w  dom u 
pastorskim  jako jądro  życia narodow e
go i zarazem  m odelow a sytuacja życia 
rodzinnego, praw zór odpow iedzialności 
za swych najbliższych i zarazem obowiąz
ku wobec narodu  i państw a -  tak  mniej 
więcej pojm ow ał Jochen K lepper rangę 
i szansę niem ieckiego dom u pastorskie
go”29. W  tak im  ro zum ien iu  roli dom u 
pastorskiego zauważa H ubert O rłowski 
fałszywą świadomość, która była jednym  
z powodów, jakie pchnęły pisarza do sa
mobójczej śmierci.

K rąg  czy te ln iczy  za in te re so w an y  
(w spó łcześn ie  -  n a leża ło b y  d o d ać ) 
tw órczością Jochena K leppera był śro 
dowiskiem religijnym, a w węższym tego 
słowa znaczeniu sytuował się w  kręgach 
protestanckich . D la tej grupy  czytelni
czej K lepper -  jako „m ęczennik w iary”



-  odgryw ał rolę tożsam ościotwórczą*. 
Lothar Bluhm szczególną rolę przypisuje 
wierszom biblijnym  pisarza i pieśniom  
religijnym, z których wiele znalazło się 
we współczesnych ewangelickich śpiew
nikach [Evangelisches G esangbuch]31. 
Klepper jest autorem  w ybitnych pieśni 
kościelnych (m.in. Die Nacht ist vorgedru
ngen, Der Tag ist seiner Höhe nah, Ich liege, 
Herr, in deiner H ut, In jeder Nacht, die 
mich bedroht. Siehe, das ist Gottes Lamm), 
które pow stały w  XX w ieku i które do 
dn ia dzisiejszego są śpiew ane i ro zp o 
znawalne. W ydane zostały w zbiorze pt. 
Kyrie: geistliche Lieder ( 1938). W  rok po 
powieści Vater K lepper wydaje książkę 
pt. Der König und  die Stillen im Lande 
(Król і pokorn i w  kraju, 1938), w  k tó 
rej odtw arza „ciąg scen historycznych, 
przedstawiających spotkania W ilhelm a 
I z Augustem H erm annem  i Augustem 
G ottho ldem  Francké, h rab ią  von  Z in- 
zendorfem oraz Johannem Anastasiusem 
Freilinghausenem”32. Ponadto jest auto
rem  zbioru nowel pt. Das Ende, powieści 
Der christliche Roman  ( 1940) i Das Bild 
eines Königs (1941) oraz wierszy Gedichte 
(1947). Należy podkreślić, co 3 września 
1935 roku odnotow uje w dzienniku, że 
wiele p rac i tekstów  m usia ł w ydaw ać 
anonim ow o lub po ta jem nie , gdyż za
k ładano  już, że będzie w ykluczony ze

(fot. 6) Miejsce pochówku Jochena Kleppera, Renate 
Stein i Johanny Klepper

Schrifttumskammer. Cieszyło go jednak, 
że może nadal poświęcać się pracy tw ór
czej, nawet jeśli odbywa się to anonimowo 
i nie może sygnować swych prac własnym 
nazwiskiem 33.

Niekorzystna sytuacja uległa zaostrze
niu, gdy w roku 1933 władzę objęli naro
dowi socjaliści i rozpoczęły się prześlado
w ania Żydów w Niemczech, w tym  żony 
i przybranych córek Kleppera. O d tego 
czasu chwieje się życie zawodowe Klep
pera. O trzym uje on zakaz publikowania, 
zostaje zwolniony z pracy w berlińskiej 
rozgłośni radiowej [Berliner Rundfunk], 
a później także z w ydaw nictw a U llste
in, w ykluczono go rów nież z Izby P i
śm iennictw a Rzeszy [Reichsschrifttum 
skam m er], o trzym uje  zakaz p isania . 
W  dzienniku pod  datą 31 stycznia 1933 
roku zapisuje: „Hitler zostaje mianowany 
kanclerzem  Rzeszy. Jeszcze raz doszło do 
fatalnej unii, którą Gustaw Freytag określa 
jako niemieckie niebezpieczeństwo: unia 
arystokracji niemieckiej z m otłochem ”34. 
Zapis z 11 m arca 1933 roku pozw ala 
czytelnikowi choćby w niewielkim stop
n iu  wczuć się w ducha epoki III Rzeszy 
i wpływu polityki represyjnej na jednostkę 
w społeczeństwie. „To jest straszny n ie
pokój, straszna presja, straszna izolacja 
-  straszna słabowitość, straszny strach 
o egzystencję -  to  wszystko chciałbym
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(fot. 7) Kamień pamięci przy ścieżce 
Jochena Kleppera (Berlin-Nikolassee)



zapisać n a  jednej stronie. N a kolejnej: 
H anni. Sztuka. -  N a kolejnej: Bóg. Tak 
m ijają teraz dn i”35. Także wiele innych 
zapisków  w  dzien n ik u  w ypełn ionych  
jest bólem, sm utkiem , przeczuciem  naj
gorszego, zwłaszcza w  ostatnich dniach 
życia. Przejm ująca dla czytelnika jest ich 
autentyczność. Są jednym  z najbardziej 
„p rzekonu jący jch j i w strząsający[ch] 
świadectw diariuszowego dzieła w  Trze
ciej Rzeszy”36. W  roku  1938, po  N ocy 
K ryształow ej, p rześladow ania  Żydów  
przybierają na sile. „Dziś zostały pow y
b ijane w szystkie w itryny  żydow skich 
sklepów  a synagogi zostały podpalone 
( .. .)  Ciężko jest pracować twórczo w  ob
liczu ciągłej niepew ności i n iepokoju”37. 
Klepper uruchamia kontakty zagraniczne, 
a także dyplomatyczne w Niemczech, aby 
umożliwić żonie i przysposobionej córce 
Renate (starsza córka, Brigitte, znajduje 
już wcześniej, w  1935 roku, możliwość 
wyjazdu do Anglii) ucieczkę przed de
portacją do Auschwitz lub innego obo
zu koncentracyjnego. Puka rów nież do 
w ielu drzwi w  Niem czech, aby uzyskać 
zgodę na opuszczenie kraju. W szystkie 
starania spełzają na niczym. Jeszcze 9 i 10 
g rudnia 1942 Klepper negocjuje z A dol
fem  E ichm annem , ale wyjazd Johanny 
i Renate jest absolutnie niemożliwy. Po 
tej rozmowie, która nie przyniosła ocze
kiwanego efektu, jego rezygnacja osiąga 
szczytowy punkt, nie w idzi już szans na 
uniknięcie deportacji: „Byłem w świecie 
m oich  m arzeń , tam  byli ludzie, głosy, 
pom ieszczenia -  Tam, tam  jest władza. 
( .. .)  Te ciche, ciche, ciemne, sm utne dni. 
Tak lekkie, tak  przepełnione sm utkiem  
nieba”38. W  nocy z 10 na 11 grudnia 1942 
roku rodzina popełnia samobójstwo.

Poza w spom nianym i wcześniej w  arty
kule miejscami przywołującymi pam ięć 
o Jochenie Klepperze (tablica umieszczona 
na dom u przy ulicy O ehlertring  7, Ber- 
lin-Steglitz; park  im. Jochena K leppera

przy Semritzkystraße wraz z kam ieniem  
upam iętn ia jącym ; tab lica i kam ien ie 
upamiętniające przy domu na ulicy Teuto- 
nenstr. 23, Berlin-Nikolassee), chciałabym 
przybliżyć polskiemu czytelnikowi jeszcze 
kolejne miejsce pamięci. Jest nim  kwatera 
z grobam i rodziny Klepper na cm entarzu 
FriedhofNikolassee (fot. 6), znajdującym 
się tuż obok Kirche-Nikolassee. Na grobie 
Jochena Kleppera jeden z odwiedzających 
pozostaw ił kartkę z jego słynną pieśnią 
pt. Die Nacht ist vorgedrungen. Podążając 
ulicą Kirchweg, 600 metrów dalej dociera
m y do ścieżki z nazwą drogi im. Jochena 
Kleppera, na początku której mijamy po 
lewej stronie pam iątkowy kam ień (fot. 7) 
a kilka kroków  dalej drew nianą tablicę 
(fot. 8). O d przechodniów  dowiaduję się, 
że jest to ulubiona ścieżka mieszkańców tej 
dzielnicy. Spacer tą  dróżką, a także spacer 
w Parku im. Kleppera w dzielnicy Steglitz, 
odw iedziny miejsca pochów ku rodziny 
Klepper sprzyjają refleksji nad twórczo
ścią pisarza, jego roli w historii literatury 
niemieckiej, biograficznych związków ze 
Śląskiem, a także zadumie nad miejscem 
twórcy w  państwie totalitarnym.

(fot. 8) Drewniana tablica przy 
ścieżce Jochena Kleppera

Zdjęcia zamieszczone w artykule pochodzą 
z  prywatnego archiwum M arty J. Bąkiewicz
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